— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办高〔2022〕113 号

河南省教育厅办公室

关于举办第十三届全国高校外语教学大赛

河南省赛的通知

各本科高校：

为深入贯彻全国全省教育大会精神，全面落实立德树人根本

任务，不断深化高校英语教学改革，抓好“三进”推进工作与课

程思政建设，提升中青年教师英语教学能力，打造一流英语课程，

我厅决定举办第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛，现将有

关事宜通知如下。

一、大赛宗旨

推动大学外语教学改革与创新，促进教师专业发展，提高外

语教学质量，助力培养学生国际传播力意识，为中青年教师搭建

学习和交流的平台，建设一支高素质创新型擅表达的外语教师队伍。

— 2 —

二、赛事组织

省赛分为学校初赛、省级复赛和决赛三个阶段，由省教育厅

主办，省高教学会外语教学研究分会和上海外语教育出版社联合

协办。

三、参赛对象

本科高校教学一线从事高校大学英语及英语专业教学的专任

教师，年龄在 45 周岁以下（1977 年 1 月 1 日以后出生），师德高

尚、爱岗敬业、课堂教学效果优秀，担任课程主讲教师 3年以上。

四、奖项设置

竞赛设特等奖、一等奖、二等奖，获奖比例分别为参赛人数

（团队）或作品数的 5%、15%和 20%。

五、竞赛内容和要求

本届省赛设本科大学英语综合组、本科大学英语视听说组、

本科英语专业组、跨文化组和思政微课组 5个组别。

1. 本科大学英语综合组、本科大学英语视听说组、本科英语

专业组。省级复赛形式为选手现场授课（总时长控制在 17 至 20

分钟之间）。现场授课分为综述和模拟课堂授课两个阶段，其中，

综述阶段时间控制在 3至 5 分钟，选手陈述对授课素材的整体教

学设计。其余时间为模拟课堂授课阶段，选手针对整体教学设计

中某一具体板块进行教学展示。模拟课堂现场安排有学生配合，

参赛选手需制作 PPT 课件辅助教学。省级决赛形式为说课和评委

提问。选手在比赛开始之前 30 分钟阅读或观看现场提供的说课教

学材料，然后用 10 分钟的时间进行说课并回答评委的提问。

— 3 —

2. 跨文化组。跨文化组不设置省级复赛，学校推荐团队直接

进入省级决赛。比赛形式为案例展示（8至 10 分钟之间）和评委

问答两个阶段。案例展示阶段中，参赛团队在“多元文化生活”

“公共外交”“商务沟通”3个主题中任选 1个主题自主开发案例，

在比赛现场展示案例，形式为短剧表演，并进行案例分析，提出建

议。评委问答阶段须做到简明扼要，回答时长控制在5分钟之内。

3. 思政微课组。思政微课组不设置省级复赛，学校推荐作品

直接进入省级决赛。比赛形式为针对大学英语或者英语专业教材

中某一思政关键词或某一思政教学点进行深挖，设计制作微课视

频，时长 6-10 分钟。其中片头不超过 5秒，内容必须包括微课名

称、所针对的教材及单元信息。可依托上海外国语大学国家重点

多语种“三进”教学平台进行资料收集和教学研究。

本届省赛章程可查看各承办单位官方网站：

组 别 网 址

本科大学英语综合组

（郑州轻工业大学）
http://zzuli.edu.cn/

本科大学英语视听说组

（郑州航空工业管理学院）
http：//www.zua.edu.cn/

本科英语专业组

（河南理工大学）
http://www.hpu.edu.cn/

跨文化组

（信阳师范学院）
http://xynu.edu.cn/

思政微课组

（上海外语教育出版社）
http://nfltc.sflep.com/

http://www.zzuli.edu.cn/
http://www.xynu.edu.cn/

— 4 —

六、赛事安排

1. 学校初赛。各高校要积极组织校级外语教学技能竞赛，原

则上 45 岁以下的在岗教师均应参加，比赛期间可举办各种教学观

摩活动。本科大学英语综合组、本科大学英语视听说组和本科英

语专业组的初赛需在 6月 19 日前完成，跨文化组及思政微课组的

初赛需在 7月 17 日前完成。学校在初赛基础上，推荐参加省赛教

师。各高校本科大学英语综合组、本科大学英语视听说组、本科

英语专业组各限推荐 1人，跨文化组限推荐 1个团队，思政微课

组限推荐 1个作品。

2. 省赛复赛和决赛。成立第十二届全国高校外语教学大赛河

南省赛组委会和评委会。评委会根据评选指标体系，对参赛选手

评判打分，评选出获奖人员。本科大学英语综合组、本科大学英

语视听说组和本科英语专业组的复赛及决赛拟于 7 月 31 日前举

行，跨文化组和微课组的决赛拟于 8月 31 日前举行。

省赛全部组别完成后，将获奖名单报送至省教育厅审核公示，

并于 9月 30 日前举行颁奖典礼，统一颁发获奖证书。

七、报名方式及时间

1. 本科大学英语综合组、本科大学英语视听说组、本科英语

专业组。参赛高校于 6月 19 日前将《第十三届全国高校外语教学

大赛本科英语组河南省赛（授课组）参赛教师推荐表》（附件 1）

填写并盖章之后，寄送组委会各组分委会秘书处，电子文档发送

至各秘书处邮箱。

— 5 —

2. 跨文化组。参赛高校于 7月 17 日前将《第十二届全国高校

外语教学大赛河南省赛（跨文化组）参赛登记表》（附件 2）填写

并盖章之后，寄送组委会跨文化组秘书处，电子文档发送至秘书

处邮箱。

3. 思政微课组。参赛高校于 7月 17 日前将学校教务主管部门

或外语学院盖章的《第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛（思

政微课组）参赛回执表》（附件 3）、《第十三届全国高校外语教学

大赛河南省赛（思政微课组）比赛作品设计说明》（附件 4）扫描

件发送至评审组邮箱，将作品存储在 U盘内并标明学校邮寄至郑

州市金水区博学路277号正商学府广场B座1805室思政微课比赛

评审组，邮编：450003。

八、联系人及联系方式

省赛总联络人：蔡承浩，18621802967

本科大学英语综合组：李亚，13526631100

本科大学英语视听说组：刘宛颖，13726298979

本科英语专业组：曹旺儒，13569181907

跨文化组：沈军，13937603780

思政微课组：张楠，15688112511，997479629@qq.com

附件：1.第十三届全国高校外语教学大赛本科英语组河南省

赛（授课组）参赛教师推荐表

2.第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛（跨文化

— 6 —

组）参赛登记表

3.第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛（思政微

课组）参赛回执表

4.第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛（思政微

课组）比赛作品设计说明

2022 年 4 月 13 日

— 7 —

附件 1

第十三届全国高校外语教学大赛本科英语组

河南省赛（授课组）参赛教师推荐表

参赛单位

通讯地址 邮 编

参赛者信息
姓 名 学位/学历 所学专业 手机号码

参赛组别
¨ 本科大学英语综合组 ¨ 本科大学英语视听说组

¨ 本科英语专业组（̈ 英语语言文学方向 ¨ 商务英语方向）

使用教材

个人简介

参赛学校

意见
（盖 章）

年 月 日

— 8 —

附件 2

第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛

（跨文化组）参赛登记表

学 校 邮 编

地 址

参赛内容概述

团队成员信息

（姓名、性别、

年级、所属院

校、专业）

指导教师 联系电话

参赛学校意见

（盖 章）

年 月 日

— 9 —

附件 3

第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛

（思政微课组）参赛回执表

参赛单位

通讯地址 邮 编

作者信息

负责人
姓 名 部门及职务职称 手 机 Email

主要

参与

人员

— 10 —

附件 4

第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛

（思政微课组）比赛作品设计说明

参赛人员基本信息

参赛单位

通讯地址 邮 编

作者信息

项目

负责

人

姓 名
部门及职务

职称
手 机 Email

主要

参与

人员

微课介绍

微课名称

对应教材名称

— 11 —

对应教学单元

及名称

教学任务

及目的

教学设计

主要特色

与创新

引用素材

来源说明

参赛学校意见
（盖 章）

年 月 日

— 12 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2022 年 4 月 13 日印发

	河南省教育厅办公室
	关于举办第十三届全国高校外语教学大赛
	河南省赛的通知
	第十三届全国高校外语教学大赛本科英语组
	河南省赛（授课组）参赛教师推荐表
	第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛
	（跨文化组）参赛登记表
	第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛
	（思政微课组）参赛回执表
	第十三届全国高校外语教学大赛河南省赛
	（思政微课组）比赛作品设计说明